
 diário oficial Nº 34.726  27 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA (PAE)
Processo nº 2021/520330
Valor: R$ 5.831,72
Justificativa: o valor de R$ 5.831,72 (cinco mil, oitocentos e trinta e um 
reais e setenta e dois centavos), para pagamento de verbas rescisó-
rias da ex-servidora ADRIANA ALVES OLIVEIRA, distratada a pedido em 
08/07/2020, como Reconhecimento de Despesa de Exercício Anterior/DEA, 
conforme descriminado abaixo:
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 0103. Ação: 
231696 – R$ 5.701,29
Dotação Orçamentária: 10.331.1297.8311.3190.92. Fonte: 0103. Ação: 
231690 – R$ 130,43
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 713119
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA (PAE)
Processo nº 2021/672488
Valor: R$ 4.047,26
Justificativa: o valor de R$ 4.047,26 (quatro mil, quarenta e sete reais e 
vinte e seis centavos), para pagamento de verbas rescisórias da ex-servi-
dora FLÁVIA MOREIRA E MOREIRA, distratada a pedido em 21/08/2020, 
como Reconhecimento de Despesa de Exercício Anterior/DEA, conforme 
descriminado abaixo:
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 0103. Ação: 
231696 – R$ 3.647,28
Dotação Orçamentária: 10.331.1297.8311.3190.92. Fonte: 0103. Ação: 
231690 – R$ 399,98
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 713130
PORTARIA Nº 717/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação dos Registros 
Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2021 1 01621 147 0738196 27 e o 
processo nº 2021/1026325;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FABRICIO NATALINO DOS SANTOS PASSOS, matrí-
cula nº 54182386/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na 
Assessoria de Informática, 10 (dez) dias de licença paternidade, no período 
de 21 a 30/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de setembro de 2021.
 JOEL MONTEIRO DE JESUS
 Diretor Geral do HOL

Protocolo: 713235
PORTARIA Nº 718/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o período de férias da servidora ANA VANIA DE SOUZA 
BAIA que seriam gozados no período de 01 a 30/10/2021, referente ao 
aquisitivo de 15/09/2019 a 14/09/2020.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias da servidora ANA VANIA DE SOUZA BAIA 
Auxiliar Operacional matrícula n° 5053234/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 22 de setembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 713232
PORTARIA Nº 716/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 15/10/2021 a 13/11/2021, 
da servidora BRUNA RIBEIRO DE ARAUJO LIRA, Enfermeiro, matrícula nº 
5895236/2, Chefe do Serviço Administrativo do DDI.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/989628 de 
08/09/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARCELLA FERNANDA MARTINS XIMENES SOA-
RES, Enfermeiro, matrícula nº 5905750/1, pertencente ao Quadro de Pes-
soal Ativo do HOL para responder pela Chefia do Serviço Administrativo do 
DDI, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de setembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 713239

PORTARIA Nº 710/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contido nos processos nº 2021/938615 de 
25/08/2021.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/09/2021, o servidor ADALBERTO SIL-
VA JUNIOR, Médico, matrícula nº 5960240/1, lotado no C.T.I, admitido sob 
o regime o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 Servidor 
Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de setembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 713221
PORTARIA Nº 714/2021- GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2010, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/964398 de 
01/09/2021.
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora ELIZABETE RANGEL 
DA LUZ PEREIRA, Enfermeiro, matrícula n° 5865999/2, que seriam goza-
dos de 04/10/2021 a 02/11/2021, referente ao aquisitivo 03/10/2020 a 
02/10/2021.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias da servidora ELIZABETE RANGEL DA LUZ 
PEREIRA, Enfermeiro, matrícula n° 5865999/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para serem gozados de 14/10/2021 a 12/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL Ophir Loyola,
Belém, 21 de setembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 713244
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2021 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2021
Processo nº. 2021/627423
FORNECEDOR: SURGICALLMED COMERCIO LTDA
Valor Total: R$ 84.000,00
Data de Assinatura: 01/10/2021
VIGÊNCIA: 01/10/2021 a 30/09/2022
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPE-
CIAIS – OPME para cirurgia plástica, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO (LOTE 1) UND QTDE VALOR UNITARIO

2 EXPANSOR DE TECIDO DE SILICONE FORMATO REDONDO, 
VÁLVULA REMOTA VOLUME: 400 ML UND 7 R$ 2.000,00

3 EXPANSOR DE TECIDO DE SILICONE FORMATO REDONDO, 
VÁLVULA REMOTA VOLUME: 550 ML UND 7 R$ 2.000,00

4 EXPANSOR DE TECIDO DE SILICONE FORMATO REDONDO, 
VÁLVULA REMOTA VOLUME: 700 ML UND 4 R$ 2.000,00

5 IMPLANTE MAMÁRIO DE SILICONE FORMATO REDONDO DE PER-
FIL ALTO OU SUPER-ALTO, TEXTURIZADO: VOLUME: 250 ML UND 6 R$ 2.000,00

6 IMPLANTE MAMÁRIO DE SILICONE FORMATO REDONDO DE PER-
FIL ALTO OU SUPER-ALTO, TEXTURIZADO: VOLUME: 300 ML UND 6 R$ 2.000,00

7 IMPLANTE MAMÁRIO DE SILICONE FORMATO REDONDO DE PER-
FIL ALTO OU SUPER-ALTO, TEXTURIZADO: VOLUME: 350 ML UND 6 R$ 2.000,00

8 IMPLANTE MAMÁRIO DE SILICONE FORMATO REDONDO DE PER-
FIL ALTO OU SUPER-ALTO, TEXTURIZADO: VOLUME: 450 ML UND 6 2.000,00

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 713391

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2021 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2021

Processo nº. 2021/627423
FORNECEDOR: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Valor Total: R$ 20.880,00
Data de Assinatura: 01/10/2021
VIGÊNCIA: 01/10/2021 a 30/09/2022
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPE-
CIAIS – OPME para cirurgia plástica, conforme abaixo:


